A propter flexuram quasi redimiculum dicebatur, nunc autem sicut turris David, propter rectitudinem et erectionem. Atqui flexuræ quidem rectitudo, status autem redimiculo similis sui sicut turri adversatur: diversus quidem non tamen contrarius. Quando enim ipsius erga infirmiores condensationem et in virtutibus humilitatem declarare sermo cupit, redimiculum et collum ejus moderatione animi inflexus appellat; quando autem contra passiones et adversarias virtutes præminentiam et erectionem, turrim David propter altitudinem inimicis inaccessam. *Mille autem clypei pendent super eam et omnia jacula fortium*: quæ sunt virtutum adversus ipsam pugnantium, quas subigens et exarmans, earumdem arma de collo suo suspendit in signum multitudinis a se delectæ nullum relinquens inimicis telum, quo ipsam iterum impeteret valeant; non enim certum jaculorum numerum, sed omnia penes se habet accepta. Sic etiam Sponsus ejus inimici pugnantis virtutem evacuavit liceat quoque clypeos vocare fidei profectus: illud autem Thalpioth in propugnaculis interpretatur, itaque supra mœnia turrim ædificatam ait.

Orientis. — Aquila Thalpioth propugnacula exposuit, etc.

Vers. 5, 6. *Duo ubera tua sicut gemelli hinnuli capreae, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies et amoveantur umbrae.*

Gregorii. — Geminus est homo, scilicet exterior seu apparens et interior seu occultus: cum ipsi simul inter se conjuncti veniant in vitam. Nam neque anima est ante corpus neque ante animam corpus construitur, sed eodem tempore in vita simul existunt. Alimentum autem eis secundum naturam quidem est puritas et bonus odor quorum fertiles sunt virtutes: quidam autem nonnunquam tenentur majore studio veneni quam nutrimenti, qui virtutum floribus non pascuntur, sed spinis delectantur et tribulis. Cum igitur opus sit oculis discernendi vi præditis qui exacte possint dignoscere liliam et spinam et quod quidem salutare est eligere, quod vero exitiale est amandare; propterea eum qui ad similitudinem Pauli nutritis instar est infantibus, et lacte nutrit eos qui recens nati sunt Ecclesiæ, duo ubera simul congenita, et capreae hinnulis assimilata hic sermo nominavit, per omnia testificans ejusmodi membri Ecclesiæ præstantiam quod per utrumque recte educatur ad pascua purorum liliorum accurate discernens spinam a nutrimento quodque circa partem animæ principalem versetur, cujus symbolum est cor, quod per se alit ubera: atque insuper non in semetipso gratiam concludit, sed indigentibus verbi mamillam porrigit donec, inquit, non amplius umbrae prævaleant ipsi ea quæ ad

NOTÆ.

(55) E: μὲν τοῖς — πύργον φησὶν. Hæc sancto Nilo vindicat C. B; dum in C. V. Gregorii nomen retinent.
(54) *Patrology*, t. XVII, col. 272.

vitam conducant satagenti, sed luce ubique lucente irradietur, dum dies sive Spiritus sancti lumen omnia quæcumque voluerit perspirat.

Nili. — Parvulos in Christo et adhuc lactis aluos ubera vocat caprarum hinnulis similia : quoniam etiam dum Deum colere incipiunt propter Dei nobilitatem acumen hinnulorum obtinentes, perspicaces sunt spe futura et in promissis reposita tanquam presentia cernentes. Quin et in liliis pascuntur hinnuli, dum possessionibus euriisque vacantes floridis Ecclesiæ fructibus aluntur. Ad similem namque zelum pertinere desiderantes, voluptate rei desideratæ nutriuntur, quasi in prelo exsultantes eorum quæ prosunt institutione. Hoc autem faciunt, dum presentia quæ umbra dicuntur subiecta fuerint, aspirante ac illucescere incipiente die qui ex intellectili sole existit. Gemelli autem recte dicuntur hinnuli, utpote ex uno eodemque ventre ac partu simul tempore in lucem editi; Ecclesiæ namque parvuli uno partu per gratiam geniti sunt.

Origenis. — Quantum ad sponsam ubera sunt principalis animæ portio, etc.

Cyrilli. Vel etiam duo hinnuli sunt doctrina moralis et dogmatica, quæ sunt duo sponsæ ubera, quibus nutriti acute quid cernunt quoad Deum : lilia vero vocat apostolicorum et evangelicorum sermonum suavolentiam quibus pascimur usque ad consummationem sæculi.

Iho mihi ad montem myrrhæ et ad collem thuris.

Gregorii. — Cum membratim laudasset Sponsam, deinceps totius corporis laudes prosecutus et integram simul facturus encomium, causam insoruit cur talis esset, dicens : *Iho mihi*, etc.; per myrrham quidem passionem, per thur vero divinitatis gloriam insinuans : cum dixit autem *mihi ipsi*, declaravit quoniam nemo ad ipso tollit animam, sed habet potestatem ponendi eam et habet potestatem rursus accipiendi : per montem autem mysterii magnitudinem sublimitatemque declarat.

Nili. — Deinde subjunxit : quandoquidem tam pulchram vidit esse Sponsam, sive animam, sive etiam Ecclesiam, festinat deinceps ad mortem ut sibi ipsi hanc sistat non habentem maculam neque rugam nec quid simile, utque ipsam lavacro aquæ in verbo mundaret. Cæterum haud invita sed sponte procedit : mors namque mortem declaravit ; collis vero resurrectionem et ad cælos ascensionem esse : mons quidem mortem propter horrorem, collis vero resurrectionem, quia mortis gravitatem spe reddidit leviolem. Cum autem sigillatim membra Sponsæ collaudavit per id quod subjicitur, totam ipsam celebrat encomiis, immaculatam totamque pulchram appellans.